3

Дело № 5-8-318/2020

(05-0318/8/2020)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                          адрес,

                                                                                                           адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегося  к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

Согласно  протокола об административном правонарушении № 61 АГ телефон от дата фио совершил  административное правонарушение, предусмотренное ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата в время на  1084 км адрес адрес водитель фио, управляя принадлежащим ему транспортным средством – автомобилем «Дэу Нексия, государственный регистрационный знак В614ТМ82,  пересек сплошную линию разметки допустив выезд на полосу, предназначенную для встречного движения,  чем нарушил  п.п.1.3 Правил дорожного движения (далее по тексту – ПДД РФ). При этом, ранее постановлением № 18810182191212005988 от дата фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере сумма. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу – дата, штраф оплачен (л.д.3,56,57).

фиоА  будучи надлежащим образом, извещенным о  дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, подал суду письменное заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором просил производство по делу прекратить, поскольку не был извещен о дате и времени составления протокола в отношении него по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ. В судебном заседании дата фио пояснил суду, что дата при остановке транспортного средства под его управлением на территории адрес он был ознакомлен с протоколом об административном правонарушении за нарушение по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, затем на его домашний адрес пришла копия постановления суда о прекращении производства по делу;  о том, что в отношении него составлен еще один протокол об административном уже по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ он узнал из телефонного разговора с работником суда, где заявил ходатайство о передаче дела по месту его жительства, при этом, в телефонном режиме о дате составления протокола об административном правонарушении  по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ он не уведомлялся, письмо от дата о вызове  в  ГИБДД получил явно позже даты его вынесения.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Выслушав фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях является всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ в ходе разбирательства по делу об административном правонарушении подлежат выяснению наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта РФ предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии со  ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Административная ответственность по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ наступает за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 настоящей статьи.

Действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ (п.15  Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 20 от дата "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях")

Согласно ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ административным правонарушением признается повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 настоящей статьи.

Административным органом в подтверждение вины фио  в совершении административного правонарушения представлены и судом исследованы:  протоколом об административном правонарушении  № 61 АГ телефон от дата (л.д.2); сведения о привлечении фио  к административной ответственности (л.д.3,56-57); письмо о направлении уведомления о составлении протокола (л.д.4); письмо о направлении копии протокола (л.д.5), также судом заслушан  в судебном заседании дата фио

Указанные, а также иные доказательства исследуются и оцениваются по правилам статьи 26.11 КоАП РФ.

В пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Проверяя соблюдение срока давности привлечения к административной ответственности, необходимо учитывать, что названный Кодекс предусматривает единственный случай приостановления течения этого срока. Таким случаем является удовлетворение ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту его жительства, когда время пересылки дела не включается в срок давности привлечения к административной ответственности. В силу части 5 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение названного срока приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган или должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу.

В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 12.15  КоАП РФ, составляет три месяца.

Как усматривается из материалов дела, обстоятельства, послужившие основанием для возбуждения в отношении фио дела об административном правонарушении, имели место дата.

Определением  мирового судьи судебного участка № 1 Аксайского судебного адрес от дата ходатайство   фио о передаче дела по месту жительства удовлетворено.

дата дело об административном правонарушении  в отношении фио  привлекаемого к административной ответственности по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ поступило мировому судье судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес (л.д.86).

Таким образом, по данному делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  срок давности привлечения фио к административной ответственности начал исчисляться с дата, был приостановлен в порядке части 5 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с дата  по дата  и истекает  дата.

При таких обстоятельствах, срок давности привлечения фио  к административной ответственности, установленный  частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел  не  истек.

Исходя из положений ч.1 ст.1.6 КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

При рассмотрении настоящего дела об административном правонарушении фио приводились доводы о допущенных при составлении протокола об административном правонарушении нарушениях процессуальных требований КоАП РФ,  указывалось, что извещение о месте и времени составления протокола об административном правонарушении получил позже даты его вынесения,   в телефонном режиме органом ГИБДД  о дате составления протокола об административном правонарушении  по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ он не уведомлялся. Данный довод заслуживает внимания.

В соответствии с частью 2 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, указанных в данной норме.

В силу статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях протокол об административном правонарушении относится к числу доказательств по делу об административном правонарушении.

Согласно статье 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях протокол об административном правонарушении составляется с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу (часть 4 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Согласно части 4.1 данной статьи в случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.

В силу положений приведенных норм протокол об административном правонарушении может быть составлен в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, только при наличии сведений о его надлежащем извещении о месте и времени его составления.

Исходя из смысла и содержания статьи 28.2, части 1 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицу, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность реализовать гарантии защиты, знакомиться с протоколом об административном правонарушении, давать объяснения по существу вменяемого административного правонарушения.

В материалах дела об административном правонарушении имеется письмо о направлении копии уведомления № 1807-п от дата, адресованное фио о вызове  для составления протокола в время дата (л.д.4,43).  Данное извещение направлялось  в адрес фио  в адрес простой корреспонденцией, при этом, согласно штампу на конверте извещение было отправлено дата, т.е. после составления протокола об административном правонарушении № 61 АГ телефон от дата  (л.д.44).

Таким образом, судебным разбирательством установлено, что протокол об административном правонарушении составлен без участия фио   при отсутствии его надлежащего извещения о месте и времени совершения данного процессуального действия.

Иные сведения об извещении фио  о составлении протокола по делу об административном правонарушении отсутствуют.

Таким образом, нельзя сделать вывод о соблюдении должностным лицом административного органа требований статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Следовательно, протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составлен в отсутствие фио  с нарушением требований, предусмотренных статьей 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Указанное выше несоблюдение процессуальных требований, предъявляемых статьей 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к порядку составления протокола об административном правонарушении, влечет нарушение права на защиту лица, в отношении которого возбуждено производство по делу.

Следует отметить, что согласно положениям пункта 7 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличие по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи данного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.

Производство по делу об административном правонарушении по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ по факту выезда фио  дата  на   1084 км адрес адрес на сторону дороги, предназначенную для встречного движения в нарушение требований Правил дорожного движения было прекращено постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Аксайского судебного адрес от дата (л.д.46-47).

Данное обстоятельство в силу пункта 7 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях препятствовало составлению в отношении фио нового протокола об административном правонарушении по тем же обстоятельствам и осуществлению производства по делу об административном правонарушении.

В силу п.2 ч.1 ст. 24.5. Кодекса РФ об административном правонарушении начатое производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Так, при указанных обстоятельствах, не имеется оснований утверждать о виновности фио  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ,  в связи с чем производство по делу подлежит прекращению  на основании  п.2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении фио по ч.5 ст.12.15 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить по п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                   адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья
                                                           фио